
Горбатовский сельский Совет  

Серафимовичского муниципального района 

Волгоградской области 

 

РЕШЕНИЕ № 27 

 

от «30» ноября 2023 года  

 

Об одобрении проекта решения «О внесении изменений и дополнений  

в Устав Горбатовского сельского поселения Серафимовичского 

муниципального района Волгоградской области»,  

проведении по нему публичных слушаний и установлении  

Порядка учета предложений граждан в проект Решения  

«О внесении изменений и дополнений в Устав 

 Горбатовского сельского поселения Серафимовичского 

муниципального района Волгоградской области» 

 

 В соответствии со статьями 19, 27, Устава Горбатовского сельского поселения 

Серафимовичского муниципального района Волгоградской области, Горбатовский сельский 

Совет Серафимовичского муниципального района Волгоградской области решил: 

1. Одобрить проект решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Горбатовского 

сельского поселения Серафимовичского муниципального района Волгоградской области» 

(Приложение 1).  

 

2. Установить Порядок учета предложений по проекту решения «О внесении изменений и 

дополнений в Устав Горбатовского сельского поселения Серафимовичского муниципального 

района Волгоградской области», участия граждан в его обсуждении и проведения по нему 

публичных слушаний (Приложение 2). 

 

3. Главе Горбатовского сельского поселения в соответствии с Порядком опубликования 

(обнародования) муниципальных правовых актов органов местного самоуправления 

Горбатовского сельского поселения, утвержденным Решением Горбатовского сельского Совета 

от 18 октября 2019 года № 18, обнародовать проект решения «О внесении изменений и 

дополнений в Устав Горбатовского сельского поселения Серафимовичского муниципального 

района Волгоградской области» в срок  до «01» декабря 2023 года.  

 

4. Для обсуждения проекта решения «О  внесении изменений и дополнений в Устав 

Горбатовского сельского поселения Серафимовичского муниципального района Волгоградской 

области» с участием жителей, назначить проведение публичных слушаний на «30» декабря 2023 

года. Публичные слушания провести в 17-00 в помещении Горбатовского культурно-досугового 

центра по адресу: 403475, Волгоградская область, Серафимовичский район, хутор 

Горбатовский, ул. Октябрьская д.31. 

 

5. Настоящее решение подлежит одновременному обнародованию с проектом решения «О 

внесении изменений и дополнений в Устав Горбатовского сельского поселения 

Серафимовичского муниципального района Волгоградской области», Порядком учета 

предложений  по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Горбатовского 

сельского поселения Серафимовичского муниципального района Волгоградской области», 

участия граждан в его обсуждении  и проведения по нему публичных слушаний и вступает в 

силу со дня его официального обнародования. 

 

 

Врип главы  Горбатовского 

сельского поселения                                                                                       А.Г. Малахов 



 2 

                                                                 Приложение 1 

к Решению Горбатовского  

                                                                                                                    сельского Совета                                                                                   

от «30» ноября 2023г года № 27 

 

Горбатовский сельский Совет 

Серафимовичского муниципального района 

Волгоградской области 

_____________________________________________________________________ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

от «___»_________2023 г.                                                                         №_________ 

 

 

О внесении изменений и дополнений в Устав Горбатовского сельского поселения 

Серафимовичского муниципального района Волгоградской области 

 

Руководствуясь абзацем 1 части 2 статьи 36 Федерального закона от 06 октября 2003 

года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», частью 1 статьи 2 закона Волгоградской области от 24 мая 2014 года № 70-ОД  

«О некоторых вопросах формирования органов местного самоуправления в Волгоградской 

области» и статьей 19, 27 Устава Горбатовского сельского поселения Серафимовичского 

муниципального района Волгоградской области,  Горбатовский сельский Совет  решил: 

1. Внести в Устав Горбатовского сельского поселения Серафимовичского 

муниципального района Волгоградской области, принятый решением Горбатовского сельского 

Совета от 05 августа 2014 года № 14 (в редакции решений от 16.03.2015г. № 9, от 02.10.2015г. 

№ 17; от 07.07.2016г. № 9; от 24.03.2017г. № 8; от 28.07.2017г. № 13 от 02.10.2017г. № 17;  

от 18.04.2018г.№ 14; от 14.12.2018г. № 24; от 14.05.2019г № 10; от 02.12.2019г. № 25) 

следующие изменения: 

1.1. Часть 1 статьи 6 Устава Горбатовского сельского поселения Серафимовичского 

муниципального района Волгоградской области изложить в следующей редакции: 

«1. Муниципальные выборы проводятся в целях избрания депутатов Горбатовского 

сельского поселения Серафимовичского муниципального района на основе всеобщего равного 

и прямого избирательного права при тайном голосовании.». 

 

1.2. Часть 4 статьи 17 Устава Горбатовского сельского поселения Серафимовичского 

муниципального района Волгоградской области изложить в следующей редакции: 

«4. Горбатовский сельский Совет Серафимовичского муниципального района 

большинством голосов избирает из своего состава двух депутатов, которые входят в состав 

представительного органа Серафимовичского муниципального района.». 

 

1.3. Часть 4 статьи 18 Устава Горбатовского сельского поселения Серафимовичского 

муниципального района Волгоградской области изложить в следующей редакции: 

«4. Возглавляет и организует работу Горбатовского сельского Совета Серафимовичского 

муниципального района председатель Горбатовского сельского Совета Серафимовичского 

муниципального района, избранный из числа депутатов Горбатовского сельского Совета 

Серафимовичского муниципального района. 

Порядок избрания председателя Горбатовского сельского Совета Серафимовичского 

муниципального района и освобождения его от должности определяется регламентом 

Горбатовского сельского Совета Серафимовичского муниципального района. 

Председатель Горбатовского сельского Совета Серафимовичского муниципального 

района издает постановления и распоряжения председателя Горбатовского сельского Совета 

Серафимовичского муниципального района по вопросам организации деятельности 



 3 

Горбатовского сельского Совета Серафимовичского муниципального района и 

подписывает решения Горбатовского сельского Совета Серафимовичского муниципального 

района.». 

 

1.4. Внести в статью 19 Устава Горбатовского сельского поселения 

Серафимовичского муниципального района Волгоградской области следующие 

изменения: 

1) часть 1: 

дополнить пунктом 32 следующего содержания: 

«32) установление с учетом законодательства Российской Федерации порядка проведения 

конкурса по отбору кандидатур на должность главы Горбатовского сельского поселения 

Серафимовичского муниципального района, общего числа членов конкурсной комиссии  

в Горбатовском сельском поселении;»; 

пункт 32 считать пунктом 33. 

2) часть 4 изложить в следующей редакции: 

«4. Решения Горбатовского сельского Совета Серафимовичского муниципального района 

подписывает председатель Горбатовского сельского Совета Серафимовичского 

муниципального района. 

Решение Горбатовского сельского Совета Серафимовичского муниципального района, 

носящее нормативный характер, в течение 10 дней со дня принятия направляется главе 

Горбатовского сельского поселения для подписания и обнародования. 

Глава Горбатовского сельского поселения имеет право отклонить указанное решение.  

В этом случае решение Горбатовского сельского Совета Серафимовичского муниципального 

района, носящее нормативный характер, в течение 10 дней возвращается в Горбатовский 

сельский Совет Серафимовичского муниципального района с мотивированным обоснованием 

его отклонения либо с предложениями о внесении в него изменений и дополнений. 

Если при повторном рассмотрении указанное решение будет одобрено в ранее принятой 

редакции большинством не менее двух третей от установленной численности депутатов 

Горбатовского сельского Совета Серафимовичского муниципального района, оно подлежит 

подписанию главой Горбатовского сельского поселения в течение семи дней  

и обнародованию.». 

 

1.5. Внести в статью 20 Устава Горбатовского сельского поселения 

Серафимовичского муниципального района Волгоградской области следующие 

изменения: 

1) часть 2 изложить в следующей редакции: 

 «2. Глава Горбатовского сельского поселения Серафимовичского муниципального района  

избирается Горбатовским сельским Советом Серафимовичского муниципального района   

из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, и 

возглавляет администрацию Горбатовского сельского поселения Серафимовичского 

муниципального района. 

Срок полномочий главы Горбатовского сельского поселения Серафимовичского 

муниципального района  составляет пять лет.». 

2) часть 3 изложить в следующей редакции: 

«3. Порядок проведения конкурса по отбору кандидатур на должность главы 

Горбатовского сельского поселения Серафимовичского муниципального района  

устанавливается Горбатовским сельским Советом Серафимовичского муниципального района. 

Общее число членов конкурсной комиссии в Горбатовском сельском Совете 

Серафимовичского муниципального района  устанавливается Горбатовским сельским Советом 

Серафимовичского муниципального района. Половина членов конкурсной комиссии 

назначается Горбатовским сельским Советом Серафимовичского муниципального района, а 

другая половина - администрацией Серафимовичского муниципального района Волгоградской 

области. 



 4 

 Главой Горбатовского сельского поселения Серафимовичского муниципального 

района может быть избрано дееспособное лицо, достигшее 21-летнего возраста, имеющее 

гражданство Российской Федерации, гражданство иностранного государства - участника 

международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный 

гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, не имеющее в 

соответствии с Федеральным законом от 12 июня 2002 года N 67-ФЗ "Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации" 

ограничений пассивного избирательного права для избрания выборным должностным лицом 

местного самоуправления. 

Порядком проведения конкурса по отбору кандидатур на должность главы Горботовского 

сельского поселения Серафимовичского муниципального района могут быть предусмотрены 

требования к профессиональному образованию и (или) профессиональным знаниям и навыкам, 

которые являются предпочтительными для осуществления главой муниципального образования 

полномочий по решению вопросов местного значения.». 

3) часть 7 изложить в следующей редакции: 

«7. В случаях, когда глава Горбатовского сельского поселения временно (в связи с 

болезнью или отпуском) не может исполнять свои полномочия, его полномочия временно 

исполняет должностное лицо  администрации Горбатовского сельского поселения. Временное 

исполнение полномочий главы Горбатовского сельского поселения возлагается распоряжением 

главы Горбатовского  сельского поселения. 

При досрочном прекращении полномочий главы Горбатовского  сельского поселения, а 

также в случае временного отстранения его от должности в установленном законом порядке, 

или невозможности назначения главой Горбатовского  сельского поселения лица, 

исполняющего полномочия, временное исполнение полномочий главы Горбатовского сельского 

поселения возлагается решением Горбатовского сельского Совета на должностное лицо 

администрации Горбатовского сельского поселения или депутата Горабатовского сельского 

Совета Серафимовичского муниципального района, в течение 10 дней со дня наступления 

данных событий.». 

2. Настоящее решение подлежит официальному обнародованию после его 

государственной регистрации. 

 

 

Врип главы Горбатовского 

сельского поселения:                                                         А.Г. Малахов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=461835


 5 
 

                                                                                                                                   Приложение 2                                                                                              

 к решению Горбатовского сельского Совета  

Серафимовичского муниципального района Волгоградской области  

от «30» ноября 2023 года № 27 

 

ПОРЯДОК 

учета предложений по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав  

Горбатовского сельского поселения Серафимовичского муниципального района Волгоградской 

области»,  участия граждан в его обсуждении и проведения по нему публичных слушаний 

 

1. Настоящий Порядок направлен на реализацию прав граждан, проживающих на территории 

Горбатовского сельского поселения, на осуществление местного самоуправления путём участия  

а также направления предложений по проекту Решения.  

3. Проект Решения не позднее, чем за 30 дней до дня рассмотрения вопроса о принятии Решения  

о внесении изменений и дополнений в Устав Горбатовского сельского поселения на заседании 

Горбатовского сельского Совета подлежит официальному опубликованию (обнародованию) для 

обсуждения населением и представления по нему предложений. Настоящий Порядок подлежит 

опубликованию (обнародованию) одновременно с проектом Решения. 

4. Предложения по проекту Решения направляются в письменном виде главе Горбатовского 

сельского поселения по адресу: « хутор Горбатовский  ул. Октябрьская д.33 администрация поселения» 

в течение 30 дней со дня опубликования (обнародования) проекта Решения. 

Одновременно с внесением предложений граждане должны представить следующие сведения: 

фамилия, имя, отчество, адрес места жительства, место работы (учебы).  

5. Для обсуждения проекта Решения проводятся публичные слушания. Организацию и проведение 

публичных слушаний осуществляет глава Горбатовского сельского поселения.  

6. Публичные слушания по проекту Решения назначаются решением Горбатовского сельского 

Совета и проводятся по истечении 30 дней после официального опубликования (обнародования) 

указанного Решения.  

7. В публичных слушаниях вправе принять участие каждый житель Горбатовского сельского 

поселения. 

8. На публичных слушаниях по проекту Решения выступает с докладом и председательствует глава 

Горбатовского сельского поселения (далее - председательствующий).  

9. Для ведения протокола публичных слушаний председательствующий определяет секретаря 

публичных слушаний. 

10. Участникам публичных слушаний обеспечивается возможность высказать свое мнение  

по проекту Решения. В зависимости от количества желающих выступить, председательствующий вправе 

ограничить время любого из выступлений. Всем желающим выступить предоставляется слово  

с разрешения председательствующего. Председательствующий вправе принять решение о перерыве  

в публичных слушаниях и продолжении их в другое время. По истечении времени, отведенного 

председательствующим для проведения публичных слушаний, участники публичных слушаний, 

которым не было предоставлено слово, вправе представить свои замечания и предложения в письменном 

виде. Устные замечания и предложения по проекту Решения заносятся в протокол публичных слушаний, 

письменные замечания и предложения приобщаются к протоколу. 

11. По итогам публичных слушаний большинством голосов от числа присутствующих 

принимается заключение.  

12. Заключение по результатам публичных слушаний подписывается председательствующим  

и подлежит официальному опубликованию (обнародованию). 

13. Поступившие от населения замечания и предложения по проекту Решения, в том числе в ходе 

проведения публичных слушаний, носят рекомендательный характер.  

14. Указанные замечания и предложения рассматриваются на заседании Горбатовского сельского 

Совета.  

После завершения рассмотрения предложений граждан и заключения публичных слушаний 

Горбатовский сельский  Совет принимает Решение  «О внесении изменений и дополнений в  Устав 

Горбатовского сельского поселения Серафимовичского муниципального района Волгоградской области». 

 

 

Врип главы Горбатовского 

сельского поселения                                                                                                             А.Г. Малахов 


